保護者各位

平成22年 12月 8日

リヒ陸中学校国語科

漢字検定のご案内

拝啓 初冬の候、皆様方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げま
す。また、日頃から本校の教育にご理解ご協力賜 りまして、深 く感謝申し上げます。

さて、本狡では開校以来日本語能力向止のために漠字検定受検 を義務づけて参 りまし

た。本年度も 1月 29日 に全員受験 とな ります (2級既得者は除 きます )。 冬期課タト中
より検定に向けての対策を行い、全員合格 を目指 して尽力いたしますので、ご理解とご

協力をお願い申し上げます。

申し込みや漠字検定用テキス トにつきましては、下記の通 りとなります。よろしくお

願い申し上げます。

敬具

言己

受 験 日 :平成 22年 1月 29日 (土 )
会  場 :準会場につき、本枝にて受験
受 験 級 :2級 ～5級までのいずれかひとつ (各自選択、複数級同時受験はできません )
☆受験級の目安 ★

3 級 :中学卒業程度… 7割合格ライン
4 級 :中学在学程度… 7割合格ライン
5 級 :小学卒業程度… 7割合格ライン

受 験 料 :2級 3500円 ,準 2級 ～ 5級 1800円 (漢検用の集金袋にて 12/14(火 )〆切 )
申込書類 :集金袋の申 し込み欄に、希望受験級 をご記入 ください。

テキス ト :下 を参照の上、いずれ かを購入。 (漢検用の集金袋にて学校 にて注文可能で

す。 ご自分で ご購入いただいてもかまいません。その場合は冬期課外初 日ま

でにご準備下 さい。もちろん指定のものをすでにお持 ちの場合は、新 しくご

購入いただ く必要はございません。)
大テキス ト案内 苦

『漢字学習ステップ』:も っともオーソドックスなテキスト。基本的なことから繰り返し学習

できます。漢字に自信のない人は迷わずこれを。実力のない人が自信

過乗1に なってこれ以外を選ぶと、まず受かりません。(¥1,260～ ¥945)

『漢検分野万1問題集』:漢字の読み書きには自信があるけれど、部首や筆順、画数・四字熟語

などの特定分野にだけ自信がない人向き。同じ分野だけにポイントを

絞って徹底的に学習したいはどうぞ。(¥945～ ¥903)

『漢検過去問題集』:漢字には自信があり、一通り漢字や部首 。画数・筆順・同音異義語・

同う1異字などの学習は済んでいるという人向き。実力もないのにこれ

を買うと、解説もないのではまりますよ。(¥1,260～ ¥945)

夫合格の私訣 *

同じ問題集を3回解くことを指導しています。1度 目はできる、できないを見分けるため。その後、

できなかった問題をチェックして、暗記や理解に努めます。それがすんだら2度 目を解きます (で

きれば全間解くのが理想ですが、時間的制約もあるため、 1度 目に解けなかったF・l題だけやってみ
てもかまいません)。 そこでやはり解けない問題だけに集中し勉強します。一週間前には、 3度 目
に臨みます。 3度 目は一通り全部やってみます。あとは検定までにできなかった問題をできるよう

にするだけです。あまり完璧を求めすぎずに、とにかくできない問題に集中して効率よく勉強する

ことが大切です。この方法をきちんと実行できた人で不合格だった人は過去にいません。学F・3に 二

道なしです。これより楽な方法は存在しません。がんばってやって下さい。

2 級 :高校卒業程度… 8割合格ライン
準 2級 :高校在学程度…・7割合格ライン